
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
O R D I N 

privind numerotarea circumscripțiilor electorale din judeţul Sibiu, în 
vederea desfăşurării alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din data de 9 iunie 2024 
  

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic, înregistrat sub nr. 4493/11.03.2024, prin 
care se propune emiterea unui ordin privind numerotarea circumscripțiilor electorale 
din judeţul Sibiu, în vederea desfăşurării alegerilor pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din data de 9 iunie 2024, 

În temeiul prevederilor art. 1 și art. 2 alin. (1)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 21/2024  privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a 
alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024,  

 Având în vedere prevederile art. 11 și art. 12 din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Tinând cont de prevederile Legii nr. 290/2018 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art.1. - Se numerotează circumscripţiile electorale din judeţul Sibiu, în vederea 
desfăşurării alegerilor locale din data de 9 iunie 2024, conform anexei care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 

Art.2. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Juridic. 
 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
Sibiu, în 11.03.2024    
Nr. 139 



ANEXĂ   
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 139/11.03.2024 

 
Numerotarea circumscripţiilor electorale din judeţul Sibiu, în vederea desfăşurării 

alegerilor locale din data de 9 iunie 2024:  
 
 
Nr. 
Crt. Unitatea administrativ-

teritorială 

 
Numărul circumscripției 
electorale 

1 Municipiul Sibiu 1 
2 Municipiul Mediaș 2 
3 Orașul Agnita 3 
4 Orașul Avrig 4 
5 Orașul Cisnădie 5 
6 Orașul Copșa Mică 6 
7 Orașul Dumbrăveni 7 
8 Orașul Miercurea Sibiului 8 
9 Orașul Ocna Sibiului 9 
10 Orașul  Săliște 10 
11 Orașul Tălmaciu 11 
12 Comuna Alma 12 
13 Comuna Alțina 13 
14 Comuna Apoldu de Jos 14 
15 Comuna Arpașu de Jos 15 
16 Comuna Ațel 16 
17 Comuna Axente Sever 17 
18 Comuna Bazna 18 
19 Comuna Bârghiș 19 
20 Comuna Biertan 20 
21 Comuna Blăjel 21 
22 Comuna Boița 22 
23 Comuna Brateiu 23 
24 Comuna Brădeni 24 
25 Comuna Bruiu 25 
26 Comuna Cârța 26 
27 Comuna Cârțișoara 27 
28 Comuna Chirpăr 28 
29 Comuna Cristian 29 
30 Comuna Dârlos 30 
31 Comuna Gura Râului 31 
32 Comuna Hoghilag 32 
33 Comuna Iacobeni 33 
34 Comuna Jina 34 
35 Comuna Laslea 35 
36 Comuna Loamneș 36 
37 Comuna Ludoș 37 
38 Comuna Marpod 38 
39 Comuna Merghindeal 39 
40 Comuna Micăsasa 40 
41 Comuna Mihăileni 41 
42 Comuna Moșna 42 



43 Comuna Nocrich 43 
44 Comuna Orlat 44 
45 Comuna Păuca 45 
46 Comuna Poiana Sibiului 46 
47 Comuna Poplaca 47 
48 Comuna Porumbacu de Jos 48 
49 Comuna Racovița 49 
50 Comuna Rășinari 50 
51 Comuna Râu Sadului 51 
52 Comuna Roșia 52 
53 Comuna Sadu 53 
54 Comuna Slimnic 54 
55 Comuna Șeica Mare 55 
56 Comuna Șeica Mică 56 
57 Comuna Șelimbăr 57 
58 Comuna Șura Mare 58 
59 Comuna Șura Mică 59 
60 Comuna Târnava 60 
61 Comuna Tilișca 61 
62 Comuna Turnu Roșu 62 
63 Comuna Valea Viilor 63 
64 Comuna Vurpăr 64 

 
 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


